

KẾ HOẠCH
Đảm bảo y tế, phòng chống dịch bệnh Covid-19
phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 466/HK-SYT ngày 11/01/2021 của Sở Y tế Hà Nội về việc đảm bảo y tế, phòng chống dịch bệnh Covid-19 phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, UBND quận Cầu Giấy xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo y tế phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 theo đúng chỉ đạo của Thành ủy, Bộ Y tế, UBND Thành phố Hà Nội, quận.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19.

- Đảm bảo tốt an toàn thực phẩm, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm dịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ vệ sinh, chất lượng nguồn nước tại trạm cấp nước trên địa bàn quận.

2. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, tổ chức tốt công tác kiểm dịch y tế, giám sát dịch chặt chẽ và chủ động phát hiện các ổ dịch tại địa phương để xử lý và khống chế dịch có hiệu quả, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

3. Thực hiện các biện pháp đảm bảo tốt an toàn thực phẩm, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức tốt kiểm tra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu trên địa bàn quận; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về công tác an toàn thực phẩm, có biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp ngộ độc thực phẩm theo quy định.

4. Thực hiện tốt công tác phân luồng, phân tuyến khám, chữa bệnh. Tổ chức các điểm bán thuốc 24/24 giờ, tăng cường quản lý giá thuốc và các dịch vụ y tế.



5. Tổ chức trực Lãnh đạo, trực chuyên môn 24/24/7, đảm bảo chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch thường xuyên, liên tục, kịp thời đáp ứng các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh và y tế; phục vụ tốt các sự kiện chính trị trên địa bàn.

6. Thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các đơn vị.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành số 1 theo Quyết định số 2509/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND quận, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán năm 2021 theo địa bàn được phân công.

- Chủ trì đoàn kiểm tra liên ngành quận theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 kiểm tra công tác quản lý Y tế, phòng chống dịch trên địa bàn quận. Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn dược và các quy định về sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu thuốc và mỹ phẩm đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, đặc biệt chú trọng công tác phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không được phép lưu hành và các hành vi đầu cơ, tích trữ ảnh hưởng đến công tác bình ổn và quản lý giá thuốc theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị khám chữa bệnh ngoài công lập tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh, đảm bảo công tác phân tuyến, phân luồng và công tác an toàn phòng chống Covid-19 theo đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo y tế dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Trung tâm Y tế quận

- Là đơn vị thường trực về chuyên môn trong công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông - Xuân trên địa bàn. Hướng dẫn, chỉ đạo Trạm Y tế các phường thực hiện công tác y tế, phòng chống dịch Covid-19 theo đúng quy định của Trung ương, Thành phố.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội tăng cường giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở y tế và cộng đồng, sẵn sàng tổ chức giám sát, truy vết, điều tra, khoanh vùng và xử lý kịp thời, triệt để những trường hợp mắc bệnh đầu tiên, không để lây lan bùng phát dịch bệnh.

- Nghiêm túc thực hiện công tác thường trực phòng chống dịch bệnh, phân công cán bộ, tổ chức trực dịch 24/24 giờ trong các ngày nghỉ Tết để theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.



- Chủ động sẵn sàng đầy đủ các loại vật tư y tế, sinh phẩm, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh để nhanh chóng, kịp thời xử lý các tình huống dịch bệnh phát sinh trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND quận xây dựng kế hoạch đáp ứng y tế, đảm bảo an toàn thực phẩm và tổ chức, giám sát, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Rà soát, củng cố các đội phòng chống dịch cơ động thực hiện chế độ thường trực sẵn sàng triển khai xử lý ổ dịch khi có yêu cầu.

3. Công an quận

Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ và Công an phường phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát tất cả các trường hợp tạm trú, tạm vắng đi từ vùng dịch; kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép và các trường hợp vi phạm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đồng thời, bảo đảm công tác an ninh trật tự trên địa bàn quận.

4. Phòng Văn hóa và thông tin

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến nghị của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19 và thành phố, tuyên truyền mạnh mẽ việc thực hiện thông điệp “5K” của Bộ Y tế, tuyên truyền hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng Bluezone để phục vụ giám sát, truy vết tiếp xúc.

5. Phòng Giáo dục và đào tạo

Yêu cầu các trường phun khử khuẩn, vệ sinh lớp học hằng ngày và thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch.

6. Phòng Kinh tế, Đội Quản lý thị trường số 13: Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, cửa hàng tiện ích,... đặc biệt là đeo khẩu trang, sát khuẩn tay và giữ khoảng cách.

7. Đội Thanh tra giao thông vận tải quận: Kiểm soát chặt chẽ phương tiện tham gia giao thông, người trên các phương tiện giao thông công cộng. Yêu cầu các nhà xe phải ghi chép đầy đủ thông tin hành khách, thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang.

8. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn phòng chống dịch trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu xuân 2021.

- Tiếp tục tuyên truyền ý thức, trách nhiệm của người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến nghị của Bộ Y tế. Hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn hạn chế tổ chức các sự kiện không cần thiết.



- Chỉ đạo quyết liệt các lực lượng chức năng, cơ quan quản lý tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành các quy định phòng chống dịch.

- Khi có ca bệnh nghi ngờ hoặc các trường hợp có liên quan cần phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương điều tra, truy vết, khoanh vùng xử trí dịch theo quy định, tuyệt đối không để dịch bệnh lan rộng.

- Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm toàn diện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; đảm bảo đủ nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ; chủ động quyết định việc tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch theo thẩm quyền.

Báo cáo kết quả hoạt động công tác bảo đảm y tế, phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định (Phòng Y tế-cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch quận tổng hợp báo cáo)

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT. Quận uỷ, HĐND quận;
- Chủ tịch, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Thị Dung

GIẤY T. PH. H.